
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE 

ARCHIVIO DI STATO DI CHIETI 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Affidamento per un servizio di riparazione di un cancello in ferro danneggiato  

dalla rottura delle cerniere.  

Importo presunto euro 1.015,00 (diconsi mille euro e quindici,00) IVA inclusa. 

Capitolo 3030/PG 52  

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante: «Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: «Regolamento 

concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss. mm. ii., recante: «Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n.82, e ss. mm. ii., recante: «Codice dell'amministra-

zione digitale»; 

 

VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss. mm. ii., recante: «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e ss. mm. ii., recante: «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito in legge 18 novembre 2019 n. 132 pub-

blicata in Gazzetta Ufficiale del 20 novembre 2019 n. 272 e in particolare l’art. 1 comma 16 il quale prevede 

che la denominazione: “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” sostituisce, ad ogni effetto 

e ovunque presente in provvedimenti legislativi e regolamentari, la denominazione “Ministero per i beni e le 

attività culturali”; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzione dei Ministeri” e in particolare l’art. 6, comma 1, il quale prevede che il Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 

 

AS-CH|02/12/2025|DETERMINA 39



VISTA la legge n. 196 del 31 dicembre 2009 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, rep. n. 21 recante “Articolazione degli Uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024 n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance” pubblicato in GU Serie Generale n. 102 del 3 maggio 2024, in vigore dal 18 maggio 2024; 

 

VISTO il decreto di nomina rep. n. 1029 del 1° ottobre 2025, della Direzione Generale Archivi, con 

il quale viene conferito alla dott.ssa Stefania Di Primio l’incarico di Direzione dell’Archivio di Stato di Chieti 

con le mansioni altresì di funzionario delegato a decorrere dal 1° ottobre 2025 per la durata di un anno; 

 

DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art. 49 comma 6 non si dà luogo al principio di rotazione degli 

affidamenti in quanto “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 

CONSIDERATO che si è avuto modo di constatare che il cancello in ferro che garantisce l’accesso 

dal livello della strada ai depositi dell’Archivio di Stato di Chieti, posto lungo la via F. Ferri al n. 27, è rimasto 

danneggiato a causa della rottura delle cerniere, che consentono di procedere all’apertura e alla chiusura del 

cancello; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che il cancello così danneggiato non può più essere chiuso e dunque non 

può espletare la sua funzione, oltre a costituire pericolo per l’incolumità dei passanti e dei dipendenti dell’Ar-

chivio di Stato; 

 

VISTA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di riparazione del predetto cancello in ferro; 

 

DATO ATTO che 

• l’importo complessivo stimato risulta pari a € 1.015,00 IVA inclusa; 

• il servizio in oggetto è precisato nel Capitolato, parte integrante del presente provvedimento; 

VISTO l’art. 50 c. 1 lettera b) D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 come modificato dal D. Lgs. 31 dicembre 

2024 n.209, recante: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architet-

tura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 che definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente conce-

dente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VISTO che le prestazioni in argomento, per la loro tipologia, non rivestono un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023; 

 



DATO ATTO che il costo dei servizi sarà imputato sul capitolo di spesa 3030 PG 52 dello stato di previ-

sione della spesa del Ministero della cultura per l’esercizio finanziario in corso; 

 

PRECISATO che: 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in considerazione dell’esiguo importo dell’af-

fidamento; 

• il contratto verrà stipulato tramite la piattaforma MEPA di AcquistinretePA.it, ai sensi dell’art.18 c. 1 

del D. Lgs 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 50, comma 6, questa Stazione appaltante si potrà avvalere della facoltà ivi prevista di 

procedere all’esecuzione anticipata del contratto dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario;  

• per l’affidamento in oggetto si applicano i CAM adottati con DM 23 giugno 2022, n. 256, pubblicato 

nella G.U. n. 183 del 6 agosto 2022 e ss. mm. e ii. 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è la sotto-

scritta Direttrice dott.ssa Stefania Di Primio; 

 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti di legittimità e di merito per avviare la procedura in argo-

mento; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse che si intendono qui integralmente riportate, quali parti integranti del pre-

sente provvedimento; 

2. di ritenere opportuno procedere all’affidamento del servizio di riparazione di un cancello in ferro, che 

garantisce l’accesso ai depositi dal livello della strada, danneggiato dalla rottura delle cerniere; 

3. di dare atto che si procederà a un affidamento diretto tramite il portale AcquistinretePA.it ai sensi 

dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che l’importo presunto massimo dell’affidamento è pari a € 1.015,00 e imputato sul capi-

tolo di spesa 3030 PG 52 di competenza dello stato di previsione della spesa del Ministero della cultura 

per l’esercizio finanziario in corso; 

5. di approvare i seguenti allegati, quali parti integranti del presente provvedimento: 

a. capitolato speciale di appalto, 

b. allegato 1_modello di autocertificazione, 

c. allegato 2_ tracciabilità, 

d. allegato 3_trattativa diretta affidamento; 

6. di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in considerazione dell’esi-

guo importo dell’affidamento; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto sarà stipulato in 

modalità elettronica mediante caricamento sul sistema MEPA; 



8. di dare atto che l’affidamento del servizio in oggetto, per la sua tipologia, non riveste interesse tran-

sfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;  

9. di dare atto che per l’affidamento in oggetto si applicano i CAM adottati con DM 23 giugno 2022, n. 

256, pubblicato nella G.U. n. 183 del 6 agosto 2022 e ss. mm. e ii.; 

10. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, la Direttrice e RUP dott.ssa Stefania Di Primio 

dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura e all’art. 

16 del D. Lgs. 36/2023, e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema 

di prevenzione della corruzione; 

11.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Ammi-

nistrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e 

dell'art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii.; 

12. di dare atto che è ammesso ricorso giurisdizionale nelle ipotesi disciplinate dall’art. 120 del D. Lgs. 

104/2010. 

 

 

LA DIRETTRICE 

Dott.ssa Stefania DI PRIMIO 


		2025-12-02T13:17:45+0000
	Stefania Di Primio


		2025-12-02T14:20:09+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




